



2026年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年11月5日

上場会社名 旭化成株式会社 上場取引所 東
コード番号 3407 URL <https://www.asahi-kasei.com/jp/>
代表者（役職名） 代表取締役社長（氏名） 工藤 幸四郎
問合せ先責任者（役職名） 広報部長（氏名） 坂元 善洋（TEL）03(6699)3008
半期報告書提出予定日 2025年11月13日 配当支払開始予定日 2025年12月1日
決算補足説明資料作成の有無 : 有
決算説明会開催の有無 : 有（証券アナリスト・機関投資家向け）

（百万円未満四捨五入）

1. 2026年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（2025年4月1日～2025年9月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年中間増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する中間純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
2026年3月期中間期	1,486,368	△0.3	107,454	△1.3	106,068	2.3	66,266	10.0
2025年3月期中間期	1,490,334	10.7	108,915	94.9	103,707	99.2	60,248	95.3

（注）包括利益 2026年3月期中間期 71,515百万円（－％） 2025年3月期中間期 △18,973百万円（－％）

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり 中間純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期中間期	48.79	—
2025年3月期中間期	43.46	—

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	％	円 銭
2026年3月期中間期	3,997,099	1,974,760	47.5	1,398.35
2025年3月期	4,015,214	1,913,944	46.3	1,369.16

（参考）自己資本 2026年3月期中間期 1,899,342百万円 2025年3月期 1,859,420百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	18.00	—	20.00	38.00
2026年3月期	—	20.00			
2026年3月期（予想）			—	20.00	40.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2026年3月期の連結業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	円 銭
通期	3,080,000	1.4	221,000	4.3	217,000	12.2	140,000	3.7	103.15

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

連結業績予想につきましては、本日公表の「2025年度第2四半期決算説明資料」をご参照ください。

※ 注記事項(詳細は、【添付資料】 8 ページ「(4)中間連結財務諸表に関する注記事項」をご覧ください。)

- (1) 当中間期における連結範囲の重要な変更 : 有
除外 6 社 (社名) 旭化成メディカル株式会社及びその連結子会社 4 社、
ナガセダイアグノスティックス株式会社

- (2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

- (4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2026年3月期中間期	1,365,751,932株	2025年3月期	1,365,751,932株
② 期末自己株式数	2026年3月期中間期	7,481,185株	2025年3月期	7,683,150株
③ 期中平均株式数 (中間期)	2026年3月期中間期	1,358,153,098株	2025年3月期中間期	1,386,204,133株

※ 第2四半期 (中間期) 決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項
本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

中間連結財務諸表及び主な注記	2
（1）中間連結貸借対照表	2
（2）中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	4
（3）中間連結キャッシュ・フロー計算書	6
（4）中間連結財務諸表に関する注記事項	8
（継続企業の前提に関する注記）	8
（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）	8
（当中間期における連結範囲の重要な変更）	8
（中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）	8

中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位: 百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当中間連結会計期間 (2025年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	393,467	377,540
受取手形、売掛金及び契約資産	491,414	477,697
商品及び製品	341,531	365,431
仕掛品	183,613	210,239
原材料及び貯蔵品	194,186	190,960
その他	169,042	177,937
貸倒引当金	△3,805	△3,536
流動資産合計	1,769,448	1,796,268
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	698,602	682,109
減価償却累計額	△373,652	△365,431
建物及び構築物(純額)	324,950	316,678
機械装置及び運搬具	1,640,722	1,613,977
減価償却累計額	△1,368,752	△1,340,159
機械装置及び運搬具(純額)	271,970	273,818
土地	81,945	80,971
リース資産	14,839	15,439
減価償却累計額	△7,114	△6,882
リース資産(純額)	7,725	8,556
建設仮勘定	162,890	162,459
その他	221,775	217,573
減価償却累計額	△150,645	△147,848
その他(純額)	71,131	69,725
有形固定資産合計	920,611	912,208
無形固定資産		
のれん	389,640	374,320
技術関連資産	297,384	291,453
その他	243,529	234,023
無形固定資産合計	930,553	899,796
投資その他の資産		
投資有価証券	168,371	161,284
長期貸付金	9,561	9,532
長期前渡金	24,416	23,806
退職給付に係る資産	74,133	74,182
繰延税金資産	69,217	69,824
その他	49,431	50,827
貸倒引当金	△527	△627
投資その他の資産合計	394,602	388,827
固定資産合計	2,245,766	2,200,831
資産合計	4,015,214	3,997,099

(単位: 百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当中間連結会計期間 (2025年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	193,583	186,923
短期借入金	203,249	136,612
コマーシャル・ペーパー	87,000	23,000
1年内償還予定の社債	20,000	10,000
リース債務	8,049	8,346
未払費用	180,644	180,031
未払法人税等	18,666	21,293
前受金	109,750	113,314
株式給付引当金	176	—
修繕引当金	10,297	3,281
製品保証引当金	4,708	4,755
固定資産撤去費用引当金	13,854	7,393
その他	114,631	120,204
流動負債合計	964,608	815,151
固定負債		
社債	280,000	280,000
長期借入金	567,209	593,297
リース債務	29,538	29,487
繰延税金負債	55,608	58,646
株式給付引当金	611	868
修繕引当金	5,516	5,620
固定資産撤去費用引当金	6,874	30,212
退職給付に係る負債	121,619	119,110
長期預り保証金	24,070	22,269
その他	45,618	67,678
固定負債合計	1,136,663	1,207,188
負債合計	2,101,271	2,022,339
純資産の部		
株主資本		
資本金	103,389	103,389
資本剰余金	80,319	80,319
利益剰余金	1,191,076	1,229,376
自己株式	△8,015	△7,800
株主資本合計	1,366,768	1,405,284
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	35,996	26,723
繰延ヘッジ損益	78	26
為替換算調整勘定	394,803	408,662
退職給付に係る調整累計額	61,776	58,648
その他の包括利益累計額合計	492,652	494,058
非支配株主持分	54,523	75,418
純資産合計	1,913,944	1,974,760
負債純資産合計	4,015,214	3,997,099

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

中間連結損益計算書

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
売上高	1,490,334	1,486,368
売上原価	1,020,324	1,002,728
売上総利益	470,010	483,639
販売費及び一般管理費	361,095	376,185
営業利益	108,915	107,454
営業外収益		
受取利息	5,095	5,227
受取配当金	1,827	1,222
持分法による投資利益	1,528	2,637
その他	3,472	5,141
営業外収益合計	11,922	14,227
営業外費用		
支払利息	3,774	5,849
その他	13,356	9,764
営業外費用合計	17,130	15,614
経常利益	103,707	106,068
特別利益		
投資有価証券売却益	7,253	23,208
固定資産売却益	218	337
受取保険金	1,246	—
受取和解金	—	4,381
関係会社株式売却益	—	7,718
特別利益合計	8,718	35,644
特別損失		
投資有価証券評価損	680	429
固定資産処分損	3,469	2,880
減損損失	1,089	1,175
製品補償損失	1,800	—
電力契約解約に伴う損失	—	4,367
事業構造改善費用	8,264	36,231
特別損失合計	15,302	45,082
税金等調整前中間純利益	97,123	96,630
法人税等	34,708	27,325
中間純利益	62,415	69,305
非支配株主に帰属する中間純利益	2,166	3,039
親会社株主に帰属する中間純利益	60,248	66,266

中間連結包括利益計算書

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
中間純利益	62,415	69,305
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△5,069	△9,493
繰延ヘッジ損益	△17	△52
為替換算調整勘定	△74,664	14,802
退職給付に係る調整額	△1,124	△2,955
持分法適用会社に対する持分相当額	△514	△92
その他の包括利益合計	△81,388	2,210
中間包括利益	△18,973	71,515
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	△21,227	67,672
非支配株主に係る中間包括利益	2,254	3,843

(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位: 百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前中間純利益	97,123	96,630
減価償却費	72,857	79,153
減損損失	1,089	1,175
のれん償却額	15,722	16,323
株式給付引当金の増減額(△は減少)	171	81
修繕引当金の増減額(△は減少)	175	△6,913
製品保証引当金の増減額(△は減少)	13	36
固定資産撤去費用引当金の増減額(△は減少)	△338	16,881
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△1,566	△1,588
受取利息及び受取配当金	△6,922	△6,449
支払利息	3,774	5,849
持分法による投資損益(△は益)	△1,528	△2,637
投資有価証券売却損益(△は益)	△7,253	△23,208
投資有価証券評価損益(△は益)	680	429
固定資産売却損益(△は益)	△218	△337
固定資産処分損益(△は益)	3,469	2,880
関係会社株式売却損益(△は益)	—	△7,718
売上債権及び契約資産の増減額(△は増加)	23,959	16,698
棚卸資産の増減額(△は増加)	△28,919	△56,445
仕入債務の増減額(△は減少)	△22,720	△7,206
未払費用の増減額(△は減少)	△5,683	1,384
前受金の増減額(△は減少)	11,077	26,430
その他	△8,529	5,828
小計	146,433	157,276
利息及び配当金の受取額	8,009	7,099
利息の支払額	△3,599	△5,725
法人税等の支払額又は還付額(△は支払)	283	△23,878
営業活動によるキャッシュ・フロー	151,126	134,771
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△967	△1,301
定期預金の払戻による収入	2,475	2,239
有形固定資産の取得による支出	△101,607	△79,582
有形固定資産の売却による収入	477	646
無形固定資産の取得による支出	△7,052	△8,385
投資有価証券の取得による支出	△3,678	△1,635
投資有価証券の売却による収入	8,400	27,637
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	△188,431	—
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の売却による収入	1,809	37,446
貸付けによる支出	△3,031	△6,091
貸付金の回収による収入	10,681	2,915
その他	1,605	571
投資活動によるキャッシュ・フロー	△279,320	△25,538

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	178,111	△71,020
コマーシャル・ペーパーの増減額(△は減少)	△83,000	△64,000
長期借入れによる収入	149,457	82,644
長期借入金の返済による支出	△26,804	△53,130
社債の償還による支出	△20,000	△10,000
リース債務の返済による支出	△5,929	△5,094
自己株式の取得による支出	△6	△4
自己株式の処分による収入	122	219
配当金の支払額	△24,981	△27,193
非支配株主からの払込みによる収入	—	18,000
非支配株主への配当金の支払額	△2,751	△1,802
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得 による支出	△325	—
その他	△435	△297
財務活動によるキャッシュ・フロー	163,460	△131,675
現金及び現金同等物に係る換算差額	△31,194	7,460
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	4,072	△14,982
現金及び現金同等物の期首残高	333,498	390,035
連結の範囲の変更に伴う現金及び現金同等物の増減 額(△は減少)	134	0
現金及び現金同等物の中間期末残高	337,704	375,053

(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(当中間期における連結範囲の重要な変更)

当中間連結会計期間より、旭化成メディカル㈱(以下、「旭化成メディカル」)による優先出資受入れ及び当社が旭化成メディカル株式を一部譲渡等したことにより、旭化成メディカル及びその連結子会社4社を連結子会社から除外し、旭化成メディカル及び旭化成メディカルMT㈱については持分法適用会社としています。また、ナガセダイアグノスティックス㈱の株式を譲渡したことにより同社を連結範囲から除外しています。

(中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用の計算

当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前中間純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しています。

ただし、当該見積実効税率を用いて計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法を採用しています。